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Igazán hatalmas és gazdaságilag 
független csak az az ország lehet, a 
melynek tengere van. A tengernek 
e nagy fontosságát az Árpád- és az 
Anjou-házból való, messzire tekintő 
nagy királyaink már évszázadok
kal ezeló'tt felismerték. Ezért Szent 
László és Kálmán — kik Dalmácziát 
elfoglalták —, II. István, II.Gejza, III 
Béla,Róbert Károly,NagyLajosmin- 
dig törekedtek hatalmukat meg
szilárdítani Dalmácziában, mely
nek virágzása összeesik Magyaror
szág fénykorával.

Dalmácziát állandóan és végleg 
Kálmán királyunk csatolta a ma
gyar szent koronához. Az ő láng- 
leikében fogamzott meg a nagy
szerű eszme, hogy Dalmáczia meg
szerzése által Magyarországot ten
geri hatalommá emelje s így népé
nek a világkereskedelemhez utat 
nyisson.

A magyar uralom Dalmáczia 
egyes részei fölött a Xl-ik század 
végétől a XVI. század elejéig tar
tott s Nagy Lajos alatt egész Dal
máczia a (Juarnerótól Durazzóig 
Magyarországé volt.

• Ezen nagyérúekü c ikkre  külön in felhív
juk t Olvasóink ü d é im é t  Az illusztris szerző 
e napokban ta rto tta  hasonló tárgyú felolvasá
sát ámde megjegyzendőnek ta rtjuk , hogy a je
len cikk önálló jelleggel bir és nem képezi a 
felolvasás egy töredékét.

= =  T Á R C A .  =  
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l’CIck ...
Félek, hogy rám borul az alkony. 
Mikor a hajnalt várva várom.
Félek, hogy egyszer ügy csalódom 
Hogy sohasem lesz gyógyulásom. 
Félek, ó ügy félek, hogy egyszer 
Orvül a téboly éje lep meg.
S kiégett agygyal, elborultan 
Nem lesz már több dala szivemnek !

Huzudtiz tükör!... 
Hazudsz tükör!., nem én vagyok ez ittl 
O nem az enyém ez a sima homlok. 
Ezek a szemek lelkem’ tükrözik? [dók 

azudsz tükör!... mert megtörnek a gon- 

lljli vagyok?!,., csupa kedv. csupa láng? 
Büszke, dacos, a ki sohase görnyed ? -  
Hazudsz tükörI... vagy gúnyolódsz talán?! 
Ne gúnyolódj, mert darabokra törlek!

Hogy a magyar hatalom elha- 
nyatlásával miként lazult meg s 
bomlott fel egy időre a kötelék, 
a mely Dalmácziát Magyarország
hoz fűzte: arra e szűk keretű cikk
ben kiterjeszkedni nem akarok. Itt 
csak azt a tényt konstatálom, hogy 
Dalmáczia jogilag ma is hozzánk 
tartozik s az 1868 : XXX t.-cikk 
65. teában .Magyarország fogadást 
tesz, hogy a magyar szent korona 
jogán követelni fogja Dalmáczia 
visszacsatolását.

Reméljük, hogy az önálló vám
terület megvalósítását célzó törek
vések Dalmáczia visszacsatolásának 
kérdését is gyorsabb lépésekkel 
fogják előbbre vinni, mert hiszen az 
önálló vámterület felállításával egy
idejűleg biztosítanunk kell forgalmi 
és gazdasági szabadságunkat is, már 
pedig ez csak a régi magyar tenger
partnak vagyis Dalmácziának 
visszaszerzésével történhetik meg.

De az önálló vámterület kérdé
sétől eltekintve is, nekünk kiváló 
gazdasági érdekünk, hogy a szom
széd Dalmácziával szorosabb érint
kezésbe lépjünk, mert bárhova fog 
is tartozni Dalmáczia politikailag, 
gazdasági tekintetben reánk nézve 
mindig nagy jelentőséggel fog bírni.

Dalmácziában a természeti kin
cseknek sokasága vár kiaknázásra. 
Egyebekről nem szólva: kőszén, 
asztalt, cément, márvány, bor szinte

E p i l o g U N .
Aranyvetésem az apró dalok
Aratásakép közönyt aratok
A hír, dicsőség messzi elmaradt.
S én siratok egy veszni tért nyarat!

Andor liyula.

£íia s ialbs&aa.
Valamikor a legjobb gazdák közé tar

tozott Pál Bernit. Földje, szép házacskája 
volt s az állatok párosával jártak ud 
varán. Minden esztendőben tudott egy 
pár csikót nevelni, melyeket a nyitrai 
vásáron mindig jó pénzen adott el s maga 
is, hozzátartozói is bőségében voltak a 
jó módnak.

Mindenki arról beszélt mostanság, hogy 
a dolgai nagyon rosszra fordultak; mi 
lehet annak az oka tulajdonképp, hogy 
a valaha módos, szorgalmas ember úgy 
elkorhelykedett. Mert az utóbbi időkben 
igen rosszul álltak az ügyei, sokszor az 
atyafiak segítették ki a zavarból, mert

kínálkoznak az értékesítésre s hozzá 
a tenger mellett, a mi a nyers ter
mékeknek s az ipari cikkeknek 
széthordását annyira megkönnyíti. 
Ipari telepek létesítéséhez rengeteg 
vízierő s a tengeri kereskedelem 
és hajózás céljaira páratlan fekvésű 
pompás kikötőhelyek állnak ren
delkezésre, melyeknek mindegyike 
eU>’'etfy kapuja a Balkán-félsziget
nek, s a nagyszabású világkeres
kedelmi politika kifejtésére szinte 
kinálkoznak. S ez mind parlagon 
heverjen, avagy átengedjük az osz
trákoknak s az olaszoknak, a mikor 
Dalmáczia nemcsak jogilag tarto
zik hozzánk, de fekvésénél fogva 
valósággal tengerpartja a mögötte 
elterülő magyar birodalomnak?!

Kerausch-Heimíelsen József osz
trák író, tavaly Bécsben, Dalmácziá- 
ról tartott felolvasását a következő 
szavakkal fejezte be: «Uraim, ne 
feledjék el, hogy a ki Dalmácziáért 
dolgozik, az Ausztriáért dolgozik!*

Hát az osztrák urak kissé későn 
ismerik fel Dalmáczia jelentőségét. 
Több, mint száz éve, hogy Dal
mácziát Ausztriához csatolták s ez 
alatt a hosszú idő alatt Dalmáczia 
földrajzi fekvésének és természeti 
kincseinek kihasználása érdekében 
mi sem történt. Most itt az ideje, 
hogy a késlekedő osztrákok helyét 
mi foglaljuk el s fogjunk hozzá Dal
máczia gazdasági meghódításához.

lassacskán alig akadt valami is a háznál. 
A földjeit már régebben eladogatta, a 
kis házon, telken kívül már semmije sem 
volt s az is talán azért állott olyan ros
kadozófélben, mivel hogy a sok teher 
nyomta. Még jó — mondogatták az 
emberek, ha úgy a pusztulásáról szó esett 
— hogy nem él az asszony A felesége 
rendkívül szorgalmas, jámbor asszonyka 
volt s bizonyára rosszul esett volna lát
nia annak a vagyonnak a pusztulását, 
melyet egy emberélet javaidejében ket- 
ten kapargattak össze.

Nem is nagyon csodálkozott tehát 
azon senkisem, hogy a községházánál 
írást iüggesztettek ki, mely arról szólt, 
hogy Pál Bernit háza fölött nemsokára 
megütik a dobot. Ha egyszer dülésnek 
indul a vagyon, nem állítja azt meg semmi 
így okoskodtak az emberek és váltig a 
néhai jó feleséget sajnálták, a ki a kor- 
helykedő, korcsmázó Pál Bernátból újra 
becsületes embert tudna faragni. Akad
tak, a kik határozottan azt mondották,

Ha Dalmácziában közgazdasági
lag tért foglalunk, az nekünk is, 
meg a dalmátoknak is javára fog 
válni. A magyar-dalmát történelem 
legfényesebb emléke, a törvényes 
alap s a földrajzi fekvés egymásra 
utalnak bennünket s érdekeink kö
zösek; már pedig az érdekek kö
zössége a föld kerekségén minde
nütt a barátság legerősebb kapcsa.

Igaz, hogy az osztrák politika 
folytonos izgatásaival száz év óta 
mindent elkövetett, s mindent el
követ a jelen pillanatban is, hogy 
Dalmácziában ellenünk hangulatot 
teremtsen; de én biztosíthatom a 
magyar közönséget,hogy Dalmáczia 
kiváló férfiai között már sokan van
nak, a kik keresik a velünk való 
együttes munkálkodást.

Engedje a Gondviselés, hogy a 
magyar közgazdasági élet munkásai 
bőségesen kivehessék a maguk ré
szét a magyar-dalmát barátság meg
teremtésében s megszilárdításában.

Mezőgazdaságunk és a hazai ipar.
Kárpátoktól az Adriáig visszhangzik a 

jelszó: pártoljuk a hazai ipartI
Szívből örülünk annak, hogy végre- 

valahára a magyar társadalom tudatára 
ébredt annak, hogy határozottan saját ér
dekünkben cselekedünk, ha iparkodunk 
tőlünk minden telhető eszközzel odahatni, 
hogy hazánk területéről az osztrák ipar
cikkeket kiszorítsuk, piacot teremtsünk

hogy Pál Bernát csakis azért ilyen, mert 
meghalt a felesége, a miatt keseredett 
el. Lehet, hogy így volt, de Pál Bernát 
erről nem szólt soha semmit.

Az öreg Steiner doktor, a ki már 
hosszú idők óta lakott a községben és 
már az apjával is nagy barátságban ál
lott, a mint a beszédeknek hírét vette, 
elhatározta, hogy lelkére beszél a javíthat 
lan embernek, hiszen az apja valamikor 
nála kocsiskodott s talán éppen az a 
pénzecske, a mit nála kuporgatott össze, 
és a tisztesség, a mit az ő házában tanult, 
vetette meg az alapját annak a szépen 
virágzó kis vagyonkának, a mit íme most 
a fiú szégyenszemre korcsmák prédájára 
dobott. A mint erre legközelebb alkalom 
adódott, mindjárt meg is tette. Joga volt 
hozzá, hiszen olyan jóságos öreg ember 
volt, a kitől mindenki jó szívvel vette a 
tanácsot.

Pál Bernát azonban igen elkeseredett 
s váltig azon bizonykodott, hogy nem 
ő a hibás, hanem a sors. Volna csak

Siroliit
Tüdőbetegségek, hurutok, szamár* 

köhögés, skrofiilozis, influenza
ellen tanár én orron által naponta ajánlva. Roche“
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a magyar gyárak, a házi- s honi-ipar ter
mékeinek s ezzel a meglévő cikkek elő
állításának fejlődését idézzük elő, más
részt impulzust adunk arra, hogy üj gyá
rak s iparvállalatok léteslttessenek.

Az őstermelés, a mezőgazdaság rend
kívül szoros összefüggésben áll az ipar
és kereskedelemmel. Az őstermelés szol
gáltatja az anyagokat, a melyeket az ipar 
feldolgoz, átalakít s a mely cikkeket a 
kereskedő a közönségnek elárúsít A cél 
az, hogy azt érhessük el, hogy az ipar és 
kereskedelem oly lendületet nyerjen, hogy 
mindaz, a mit az ország őstermelés Utján 
nyüjt, mind az országban maradjon, mind 
azt, a mit a mezőgazdaság nyüjt, azt nagy
iparosaink, gyárosaink vegyék meg, ők 
dolgozzák fel, ők árűsítsák s a magyar 
közönség vegye meg. Természetesen, a mi
kor ez a cél valóvá válhat, az még messze 
van, az csak évtizedek nehéz munkájá
nak gyümölcse lesz, de ha a munkához 
erős akarattal hozzáfogunk, a tevékeny
séget siker fogja koronázni

Mindenekelőtt óvatosan kell kivonni 
az árusításból az osztrák ipart. Óvatosan, 
mert hiszen iparosaink és kereskedőink 
nagy számban anyagi obligóban állanak a 
nagy bécsi cégekkel, hitelt élveznek, a mi 
természetes következménye annak, hogy 
idáig a publikum az osztrák árUknak előnyt 
adott s így a magyar kereskedő-világ az 
osztrákokra rá volt szorulva; a mi termé
szetes következménye annak, hogy ez- 
ideig sok szükségleti, fényűzési cikk van, 
a melyet hazánkban nem készítenek s a 
melyikre az élet ráutal s így kereske
dőink s iparosaink, hogy a közönség 
igényeit kielégíthessék, kénytelenek vol
tak bécsi, osztrák cégektől a megrende
léseket eszközölni. Az osztrák árU kivo
nása tehát óvatosan történjék, hogy haza
fias érzésű kereskedőink s iparosaink 
anyagi sérelmet ne szenvedjenek.

Másodszor tessék a magyar tőkepén
zeseknek megkezdeni a gyárak létesíté
sét. Tessék a hatalmas gazdaságokkal, 
latifundiumQkkal biró nagy urainknak a 
gyárak felállításában a vezető- s kezde
ményező szerepet átvenni. A példa ragad 
A példát követni fogják; tessék előljárm. 
Minden egyes gyár létesítése a nagy- 
közönségnek a legszélesebb körben köz
hírré teendő, hogy ipatosaink és keres
kedőink a beszerzési forrásokat ismerjék.

Harmadszor tessék a mezőgazdasági 
termelést gyarapítani, kiterjeszteni s az 
őstermelés által nyUjtott minden anyagot

még meg minden a régiben, majd meg
mutatná, hogy mit tud. De így — legyin
tett kezével — eh, mit ér a munka mit 
ér a becsület, mikor már semmi sem 
segít. Egy-két nap még és a ház is dobra 
kerül. Ez a kétségtelen jövő végképpen 
elkeserítette Maradék hatosait, melyeket 
a legutóbbi napokban keresett, szintén a 
korcsmában hagyogatta el s ezek után 
nem akadt ember, még a legközelebbi 
atyafiak között sem, a ki szánalommal 
lett volna iránta.

Csak az öreg doktor sajnálta. Nagyon 
hitt az emberekben és tényleg meg volt 
győződve arról, hogy Pál Bernátból lehet 
még becsületes embert csinálni. Elhatá
rozta, hogy az árverésen megveszi a házát 
és visszaadja neki. Ha szavának ura ma
rad s dolgozni fog, majd letörlesztgeti 
rátákban az árát, de ha ez sem segít, 
akkor az a Pál Bernát nagyon haszon
talan ember.

Pál Bernát meghallotta Úgy félfüllel a 
korcsmában, hogy a házát a doktor 
akarja megvenni és már ma is nagyon 
szemlélgette. Feltámadt benne a darabos 
paraszti gőg és hogy az emberek előtt 
bizonyítsa, hogy ő mégis csak valaki, 
gőgös szavakkal vágta oda a beszédekre:

— No hát én mondom, nem eszik 
abból a doktori

Köhögött is hozzá s körülnézett nagy 
büszkén az emberek között, vájjon meg-

F E L V I D E K I H ÍR L A P

mennél nagyobb mennyiségben termelni 
s azt az országban elárUsítam; viszont 
kereskedőink ne forduljanak a külföld
höz, hanem a hazai termelőkhöz A keres
kedő a termelőt, a magyar termelő a ma
gyar ipart támogassa, segítse, oltalmazza.

Akkor nem fog előállani az az eset, a 
mint az történt, hogy külföldről az or
szágba 50 millió korona értékű dohányt, 
repcét 3, mákot 1. sajtot 5, cukorrépát, 
zöldségeket 4, gyümölcsöt 2 és fél millió 
korona értékben hoztak be. Nyers állati 
bőröknél a behozatal 49, míg a kivitel 
10 millióval kevesebb volt. Külföldön 
előnyösen ismerik a kassai sonkát s még 
mi most is a prágai sonkái jobban sze
retjük. Miért ? Ha jobb a jirágai, tessék a 
kassait még jobban izletesebbé előállítani.

Támogassuk egymást: a mezőgazda
ság az ipart, az ipar a kereskedelmet, a 
kereskedelem a mezőgazdaságot s viszont 
— s mindegyiket a publikum. Karöltve, 
egymást támogatva járjunk el s minde
nekelőtt legyünk takarékosak, ne terjesz 
kedjünk tovább, mint a paplan engedi; 
az első lépés meg van téve, szervezked
jünk, egyesüljünk s munkánkat siker 
koronázza s meg lesz teremtve a magyar 
ipar s kiszorítva az osztrák. A'. J .

H Védőegyesület megalakulása
E p e r j e s e n .

Eperjes városának néhány lelkes hon
leánya kezébe vette a magyar ipar fel
karolásának szent zászlaját, járt házról 
házra, híveket gyűjtvén, agitált, rábeszélt, 
lelkesített, buzdított s megmutatta, hogy 
a gyengébb nem erős az elhatározásban, 
hatalmas az akarásban, bátor és elszánt 
a leküzdhetetlennek látszó akadályokkal 
szemben Csakis e lelkes nők kimond
hatatlanul buzgó agilitásának köszönhető, 
hogy Eperjes az elsők sorában lesz azon 
városok között, melyek a Védőegyesü 
letet megalakították.

A közgyűlést a városi Vigadó nagy
termében tartották meg, szép számU kö
zönség részvételével. Kár, hogy az O M. 
K. E. fiókja is ugyanakkor tartotta másutt 
az ülését. Úgy kellett volna intézkedni, 
hogy valamennyi kereskedő jelen lehes
sen az alakuló-gyűlésen

A közgyűlést dr Csatáry Ágost meg
nyitván, Magyai József városi főjegyzőt 
fölkéri a gyűlés jegyzőkönyvének a veze
tésére. Önöket — Úgymond — a magyar

haza szeietete és hívó szava hozta ide. 
Beteg hazánk segítségre szorul De reméli, 
liogy egy jobb jövő küszöbén állunk, 
mely elsősorban gazdasági életünk föl 
lendiilésétől függ Nemzeti önállósági ól 
csak egy gazdaságilag független ország
ban lehet szó. Módunkban áll, ha nem 
területi vámsorompókat — de hazafisá- 
gunkből épített vámsorompókat állítani 
1844-ben is kivette részét Eperjes városa 
a Kossuth Lajos által megindított ipar
védő mozgalomban. Lépjünk mi is elő
deink nyomdokaiba Végül a kereskedők
höz és iparosokhoz fordul s kéri őket, 
hogy saját érdekükben álljanak a Védő
egylet mellé segítőtársul. Üdvözli az ügy 
lelkes páitíogóit.

Ossvald Károly szintén lendületes be
szédet mondott és felolvasást tartott arról, 
hogy mit kíván aVédőegyesület a magyar 
közönségtől Beható és alapos előadását 
nagy tetszéssel fogadták Oszvald Károly 
örömmel jelenti, hogy a Védőegylet tag
jainak a száma immár 228. Majd fel
olvassa Beniczky Lajosnak, az Országos 
Védőegyesület elnökének meleghangú 
táviratát, valamint a F elsősárosi H ír la p  
szeikesztőségének üdvözlő táviratát.

A megalakulás során elnökök lettek: 
Csatáry Ágost dr. és Bánó Aladárné. 
Titkár és pénztáros: Oszvald Károly, 
jegyző: Magyar József, és jogtanácsos: 
Sztehlo János di. Azután választottak 
40 férfi- és 40 női választmányi tagot.

Az indítványok során Ágoston Károly 
nyug. főgimn. tanár indítványozta, hogy 
indítson az eperjesi fiók-védőegyesület 
mozgalmat az iránt, hogy «ipar terem
tésére nemzeti alap létesíttessék*. Elnök 
megígérte,hogy az eszmét megfontolás tár
gyává fogják tenni. A hölgyek kezdemé
nyezésére az egész közönség a Himnuszt 
énekelte Oh teljesüljön a magyar nem
zet buzgó im ája: «Isten, áldd meg a 
magyart!* Stfktty Adolf.

M ű k e d v e lő i s z in ie lő a d á s .
A Magyar Vöröskereszt-Egylet eperjesi 

osztálya — részben az eperjesi kórház
alap és részben az eperjesi népkonyha 
javára — a városi színházban ápr. 1-jén, 
vasárnap és 2 ikán, hétfőn a cs. és kir. 
67. sz. gy -ezred zenekarának közreműkö
désével műkedvelői előadást rendezett.

A színház mindkét estén zsúfolásig 
megtelt előkelő közönséggel. Ott volt

értették-e? És hogy nagyobb nyomaté- 
kot is adjon a beszédének, hozzátette:

— Mert ha megveszi, majd kipörkö
löm én is az övéből Egy-két esztendő 
nem a világ.

Ezért a beszédért aztán mindenki ki
nevette. CsUfolták, biztatgatták. Mit akarsz ? 
mi? Te rongyos? Jobb lesz, ha befogod 
a szádat! Ilyenféle beszédekkel illették. 
Pál Beinát nem felelgetett, csak szemére 
vágta a kalapját és elhallgatott.

Egy-két napig csendben volt, sőt az 
árverés napján is teljesen nyugodt maradt.

A házat tényleg a doktor vette meg 
s mikor a hivatalos aktusnak vége volt, 
odament az egyik sarokban támaszkodó 
Pál Bernáthoz és megvigasztalta :

— Ne bUsuljon Bernát Minden jóra 
fordulhat még.

De a makacs ember nem igen mele
gedett fel a vigasztalásra, csak hallgatott 
és nyelte a nagy keserűséget. Harmad
napra az eset után, mikor a doktor a 
szomszéd faluban gyógyítgatott, csak el
pirosodott az ég az otthoni táj felett. 
Sietve befogatott és hazafelé tartott. Az 
utolsó kanyarodónál észievette, hogy az 
ő telkén pusztít a tűz és az égő házfala
kon a község apraja-nagyja ott buzgól- 
kodik az oltással. Alig ért oda, az em
berek vadul, magukból kikelve kiáltot
ták feléje:

— Oda van minden! Az a gazember

Pál Bernát tette bosszUból! De kerüljön 
csak elő, mindjárt a tűzbe hajítjuk

Emberek mentek utána, keresni és 
nemsokára hallatszott a szomszéd utcá
ból a tömeg lármája Hozták Pál Ber- 
nátot az emberek; ütötték, verték. A 
mint a tűznél lévők megpillantották, fe
léje rohantak, hogy ítélkezzenek felette

A doktor, a kinek mindene ott pusz
tult a szemei előtt, közbevetette magát. 
Kikapta az emberek sUjtó karjai közül 
a félholt bűnöst és félrevezette. A tisztes, 
ősz doktorral nem mertek ellenkezni.

— Hagyjátok — szólt hozzájuk; 
az én ügyem

Majd, hogy egyedül lettek, szemébe 
nézett a megtévedt embernek és csendes, 
bánatos hangon korholgatta

— Miért tetted ezt, Bernát, Ugy e, te 
tetted? I^átod, nekem most nincs hajlé
kom, elpusztult a vagyonkám. Miért köl
tött ez neked ? Megvettem a házadat, az 
igaz, de neked, a te számodra, hogy Újra 
becsületes ember lehess. Tied is lehet, 
nekem nem kell. Eredj és dolgozz meg 
érte becsülettel, igazán. Eredj, mert el
veszel .

A megszégyenített ember elhallgatott, 
a doktor pedig lecsitította a néjiet és bi
zonykodott, hogy nem Pál Bernát volt 
a tettes, mire az emberek lejüket csóvál 
ták, csodálkozva, de elhitték neki. Ő 
mondta és neki hittek
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vármegyénk és városunk társadalmának 
szine-java. Bizony a mikor itt vannak a
• proiessionalok*, a hivatásos színészek, 
alig látni ily házat. Ilyenkor tátongó 
üresség, deprimált kedély hangulat uralko
dik a nézőtéren. Műkedvelői előadások
nál a szín változik. Az ezerszemű Caesar 
a szereplők gyóngeségével szemben el
néző, csak erényeket lát s hibákat nem, 
kizárólag közönség és nem kritikus A 
jótékonyság jegyében telik le az est és 
az en'lémény adja meg a sikert. Az elő
adás nem a cél, csupán az eszköz, — a 
feladat nem a művészet, de a humanizmus 
eszméinek megvalósítása és épp ezért a 
kritikának nem szabad szerénytelenkednie

A két műkedvelői szinielőadás egyéb
ként igen szépen sikerült. Egyik-másik 
dilettánsnál szinte meglepő tehetség nyi
latkozott meg. Ügyesen, magasabb fokU 
lámpaláz nélkül mozogtak a színpadon 
a szereplők, vagy legalább nagyobb ré
szük, és kedves igyekezettel oldották meg 
feladatukat. Látszott a buzgalom, az
• ambíció* és dicsérendő a szereptudás 
t i ez utóbbi nem valamennyinél

Elsőnek «Hol a férjé*  c. egyfelvoná- 
sos került színre. Andor Sándor, Matherny 
Gusztáv, E. Nagy Olivérné és Helicsky 
Kálmán szerepeltek benne. Andor egy 
nyugalomba vonult tengerészkapitányt 
adott, a ki elveivel, nézeteivel és viselke
désével agyonkínozza Pál öcscsét. A zsör
tölődő. elégedetlen öreget meglepő köz
vetlenséggel ábiázolta Andor különben 
már régi tagja a «műkedvelői gárdának*. 
És ez meg is látszott ügyes játékán. Ked
ves. eleven volt E. Nagy Olivérné játéka. 
Azaz, hogy nemcsak játéka, de — ő 
maga is. Róla nem szabad tUlsok dicsé
retet mondanunk, mert még reánk fog
ják, hogy elfogultak, érdekeltek vagyunk, 
lévén ő lapunk egyik legkedvesebb munka
társa. Nos a «vád» elkerülése céljából 
csupán ennyit I Matherny Gusztáv szin
tén helyes felfogással adta szerepét, vala
mint Beliczky Kálmán is.

• A  másét című egyfelvonásos állandó 
derültségben taitotta a közönséget. A 
szereplőket nem. És ez a legnagyobb 
dicséret, a mit e darab szereplőiről mond
hatunk. Szinte csodálatos volt az a ko
molyság, melylyel feladatukat végezték; 
a harsogó kacagás dacára ők szerepük
höz mért komoly, higgadt viselkedést 
mutattak. Elragadóan bájos jelenség volt 
a színpadon e vígjáték két fő női-szerep- 
lője: Kosck Zsófika és Orbán Elly A 
közönséget va óban elragadták ők. Oly 
bájosak, mozdulataik oly graciózusak vol
tak, hogy kisebb szerepben is teljes sikert 
arattak volna. Annál inkább érdemlik meg 
a föltétien elismerést a valóban meglehe
tősen nehéz szerepben tanUsított ügyes
ségükéit. Both Tamás szinte remekelt 
szerepében. Jó volt Bánó Dezső is, ked
ves szobalány pedig Dobias Ida

• A rozsa temetése* mély hatást keltett 
a közönségben. A theol. akadémiai kis
kar adta elő, Fábry Viktor vezetése és a 
katonazenekar orchesterkisérete mellett. 
A kiskar fegyelmezettsége, hanganyagá
nak bámulatos ereje és terjedelme, pianis- 
szimóinak finomsága és a jjolók szépsége 
ezúttal is nagy sikert aratott. Külön dicsé
retet érdemel a két kar precíz összjátéka.

• As egyetlen leány  c. egytelvonásos 
mulattató jeleneteivel és ügyes szereplői
vel ugyancsak nagy tetszéssel találkozott. 
Bertevtczy Elek nagyon tetszett, valamint 
a többi szereplő is derekasan állta meg 
a helyét. Kisebb szerepükben jók és ked
vesek voltak Zavatzky Mimiké, Herzevtcsy 
Elekné, Ibtányi Hanna, Üss Irénke és 
Dlugoltnssky Berta. Ghillány György, 
Matherny Gusztáv, Rtchnavszky Oszkár, 
Dobay József és Rultssa Károly is igen 
ügyesen oldották meg feladatukat. Bulissa 
a haragos, békétlen és mégis könnyen
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békülő lengyelt nagy közvetlenséggel 
adta. Zajos tapsok honorálták a derék 
műkedvelőket.

Külön dicséret és elismerés illeti Saly 
Győző városi tanácsost, ki a szinielőadás 
sikere érdekében fáradhatlan buzgalmat 
fejtett ki. Úgy a műkedvelők személyei
nek megválogatása, mint az előadás ren
dezése nagy routinját igazolja, mely ismé
telten érvényesült már. Rendeztek már 
mások is nálunk műkedvelői előadásokat, 
de bizony többnyire kellő tapasztalat 
híjján. Saly Győző körültekintő, tapin
tatos rendező, kinek figyelmét semmi 
sem kerüli ki.

A két szinielőadás tiszta jövedelme 
szép összeget juttatott a jótékony cél 
javára, melynek érdekében rendeztetett.

Radata.

V á la s z  a „ H e ly r e io a z i tá s " - r a .
Az Eperjesi Széchenyi-kör igen tisztelt 

Elnöksége, a Széchenyi-körnek március 
18-ikán tartott közgyűléséről a F elvidéki 
H írlap  ba általam iit referádára reflek
tálva, « Helyreigazítását tett közzé az 
E perjesi L a p o k  ápr. 1-i számában, melyre 
vonatkozólag a következőket kell kijelen
tenem :

1 A ‘ Helyreigazítás*-bán az igen tisz
telt Elnökség maga erősíti meg azt a 
közlésemet, hogy az igazgatóválasztmány 
Matavovszky Béla kir. tanfelügyelőt a 
közgyűlésen (mert csak a közgyűlésről 
volt szó) igazgatóválasztmányi tagnak 
nem jelölte s M. B. az igazgatóválaszt
mányi tagok sorából kimaradt.

2. Nem tartottam helyénvalónak, hogy 
a kész kompromissziumszei ű megállapo
dás előzményeit egy referáda keretén 
belül a nyilvánosság előtt ismertessem. 
Erre csak a Széchenyi-kör és az eperjesi 
tüggetlenségi-párt igen tisztelt Elnöksé
geit tartom illetékeseknek.

3. A sorok közt olvasható tiltakozás 
ellenére most is az a meggyőződésem, 
hogy a kínos személyes ügynek sima le
bonyolítása az igazg - választmány és az 
Elnökség tapintatára vall, a mely tapinta
tosságáért dicséret és elismerés illeti őket.

4. Végül hangsúlyoznom kell, hogy 
engem semmiféle animozitás nem vezé
relt. A referáda megírására a F. H. szer
kesztője a közgyűlés után kért fel s M. 
B. esetét — mint említettem — a tör
téneti hűség kedvéért regisztráltam

Sutul? Adolf.

=  H Í R E K  =

* E lő n é v - a d o m á n y o z á s .  A király 
Bethlenfalvi Antal kassai ítélőtáblái bíró
nak, Bethlenfalvi Imre honvédfőhadnagy 
nak és Bethlenfalvi Ernő földbirtokos
nak, valamint törvényes utódaiknak — 
magyar nemességük és címerük épség
ben tartása mellett a bethlenfalvi elő 
nevet adományozta

* Kinevezések. A földmívelésügyi mi
niszter — Szakmáry Dezső lemondása 
folytán — Sárosvármegye közgazdasági 
előadójává Lukovüs Aladár gazdasági- 
egyesületi titkárt nevezte ki. -  Sáros
vármegye tőispánja a dr Bánó Dezsőnek 
szolgabíróvá tört nt megválasztatása által 
megüresedett közigazgatási - gyakornoki 
állásra Szeghy Andor tapolybeszterczei 
lakost nevezte ki

* Iskolai segély. Az Országos Ma
gyar Izraelita Közalap bizottsága a kunmai 
izraelita hitközségnek, az általa fentartott 
el. iskola céljaira, említett alapból 100 kor. 
segélyt utalványozott.

* óvodai államsegély. Az Eperjesi 
Széchenyi-kör által fentartott sovart óvoda 
1906 évi szükségletére a m. kir vallás
os közoktatásügyi minisztérium 600 ko
rona, a m. kir. pénzügyminisztérium pedig 
480 kor. államsegélyt utalványozott.

* Köszönetnyilvánítás. Az Ev. Gyám
int Nőegylet az I/.r. Nőegylet népkonyhá
jának alapjához 20  koronával járult hozzá. 
A kegyes adományért ez úton mond hálás 
köszönetét as elnökség.

* A népkonyha jótékonysága. Az Izr. 
Nőegylet népkonyhája a húsvéti segélye
zések során összesen 180 koronát osz
tott ki. Ezenkívül több szegény család
nak rendes havi segélyeket is megszava
zott a választmány.

* Választmányi ülés. A Sárosvárme
gyei Általános Népnevelő egyesület vá
lasztmánya az eperjesi állami tanítónő
képző int. tornacsarnokában ápr. U-ikén 
d. u 2 órakor gyűlést tart.

* Jubiláns díszelőadás. Az eperjesi 
Tanári-kör március 3l-ikén tartalmas 
felolvasóestély keretében ünnepelte meg 
tízéves fennálásának évfordulóját. A nagy- 
közönség, mely mindenha szimpátiával és 
odaadással viseltetett a nemes célú egye
sület iránt, ez ünnepi alkalommal sem 
vonta meg tőle szeretetteljes pártfogását. 
A nagytermet zsúfolásig megtöltötte a 
közönség, melynek soraiban mindvégig 
lelkes hangulat s meleg érdeklődés ural
kodott. Jákobéi Dezső megnyitó szavai 
után dr. Havass Rezső kir. tanácsos, a 
Magyar Földrajzi Társaság alelnöke Dal 
mácziáról taitott rendkívül érdekes elő
adást. Szólott Dalmácziáról általában, 
Dalmáczia visszacsatolásáról s végül szép 
vetített-képek kíséretében ismertette Dal
máczia természeti szépségeit és érdekes
ségeit Az illusztris szaktekintély előadá
sát — kinek ugyancsak e tárgytól szóló 
egyik nagyérdekű cikkét lapunk élén 
vagyunk szerencsések közölhetni — mind- 
végig fokozott figyelemmel hallgatta a 
közönség s nem egys/er kellett előadá
sát a nu g-megújuló tetszésnyilvánítások 
miatt megszakítania. A felolvasást meg
előzőleg az ev. kollégiumi főgimnázium 
ifjúsági énekkara, azt követőleg pedig a 
kir kath. főgimnázium ifjúsági énekkara 
magyar dalokat adott elő. Szép össze- 
tanulás, a szakavatott vezetés mellett 
gyönyörűen érvényre jutó fegyelmezett 
előadás jellemezték mindkét énekkar 
szereplését A katonazenekar közreműkö
dése, mely Sutzkow Károly «Königslieut- 
nant* című művéből a Nyitányt játszotta, 
tőle megszokott művészi előadásával, szin
tén hozzájárult az ünnepély sikeréhez.

* Pénztarvizsgálatok. Krayzell Aladár, 
Eperjes szab. kir. város polgármestere, a 
múlt hét folyamán tartotta meg a szer
vezeti szabályrendelet által is megkívánt 
negyedévi pénztárvizsgálatokat s úgy a 
házi-, gyámi, mint a rendőrkapitányi pénz
tárt a legnagyobb rendben találta

* Az eperjesi kórház Röntgenkészü
léke. Dr. Holenia Gyula főorvos, kórház- 
igazgató agilitása melylyel a kórházat 
megfelelő nagy Röntgen-készülékkel is ki 
akarja egészíteni — a társadalom leg
nagyobb rokonszenvével találkozott A 
kik csak tehetik, anyagilag is méltányol
ják a buzgólkodását, úgy, hogy már eddig 
is szép összeg gyűlt össze e célra. Most 
pedig a Vöröskereszt-egylet két műkedve
lői előadásának tiszta jövedelméből eredő 
felerész is tekintélyesen nagyobbítani fogja 
a Röntgen-készülék eddigi alapját Ily 
körülmények közt remélhető, hogy a ké
szülék rövid időn belül beszerezhető lesz

* A jogász-zászló fölavatása. A jo
gász-zászló ügye, mint halljuk, a megvaló
sulás stádiumába jutott A Joghallgatók 
Testületé már megválasztotta az egyes 
bizottságokat; a rendező bizottság elnöke 
Mauks Sándor lett, a felkérő-bizottság 
elnöke pedig Bultssa Károly. A zászló- 
avatás alkalmából vívóversenyre, szinielő 
adásra, nagy bálra és diákkongresszusra 
van kilátás, melyre már folynak az elő
készületek Hatalmas, szép ünnepély ke
retében lesz tehát felavatva az a zászló, 
mely hivatva van az ifjúság körében az

egyetértést, az összetartást jelképezni. Re
méljük, hogy városunk közönsége, mely 
mindig (>ártfogolta a jogászifjúságunk tö
rekvéseit, ez alkalommal sem hagyja őt 
cserben s úgy erkölcsileg, mint anyagi
lag támogatni fogja. A zászlóavatás alkal
mából minden jótékony adomány Szme- 
rekovszky Béla rb. pénztáros címére kül
dendő. A szives adományok mindenkor 
hirlapilag fognak nyugtáztatni.

* A Kassai Atlétikai Klub vlvóver-  
senye. Az Eperjesi Jogász-Vívóegylet a 
K. A. KI. által rendezett országos amatör- 
vívóversenyen Herczegh József, Mauks 
Sándor, Stubenfoll Gyula és Szeniczey 
Ödön által képviseltette magát. Vívóink 
a versenyen szép sikert értek el a jónevű, 
régi vívókkal szemben s mindenképpen 
megállották helyüket. A tőrverseny győz
tese Tóth Péter, a M A. KI. tagja lett, a 
ki megnyerte a kard-főversenyt is. Tel
jes elismerés illeti Dobay Károly vívó
mestert, a ki fáradhatatlan buzgalommal 
képezte ki tanítványait. Iránta különben 
a zsűri is kifejezte elismerését, a mennyi
ben — miután négy tanítványa ‘helyre 
jutott* — ezüst-éremmel lett kitüntetve. 
Úgy halljuk, hogy a Joghallgatók Testü
letének zászlóavatása alkalmából az E. J.
V. E. országos vívóversenyt fog rendezni, 
melyre a fővárosi vívók is megígérték 
eljövetelüket.

* A vízvezetéki kölcsön ügye. Az
eperjesi vízvezeték építése céljaira szük
ségelt 500,000 korona kölcsönre nézve 
jeleztük, hogy a legutóbbi közgyűlés két 
budapesti pénzintézet kedvezőtlen aján
latával szemben az Eperjesi Takarékpénz
tárnak 5 ° # os ideiglenes kölcsönajánla- 
tát fogadta el. Azóta a város polgármes
tere már a kötelezvény tervezetét is meg
kapta a kölcsönadó pénzintézettől, me 
lyet e napokban a szakosztály útján a 
közgyűlés elé visz elfogadás végett. A 
kölcsön feltételeit itt a következő pon
tok képezik . 1. Az Eperjesi Takarék- 
pénztát nem mondhatja fel a kölcsönt 
az első hatom  éven belül, a város kö
zönsége azonban ezen három éven belül 
is visszafizetheti bármikor a kölcsönt. A 
három évnek lejárta után kölcsönös fé l
évi felmondásnak van helye 2. A köl
csönnek felmondásáig vagy a kölcsönnek 
teljes kifizetéséig fizethet a város közön
sége tőketörles tésül bármikor s bármily 
részleteket. 3. A negyed- avagy féléven
ként előrefizetendő kamat évi 5 • 0-ban 
állapíttatik meg, azzal, hogy az Eperjesi 
Takarékpénztár a kamat felemelkedési 
jogával csak az első három esztendőnek 
lejárta után élhet. 4. A kölcsönről kiál
lítandó kötvény törvénykivánta módon 
tárgyalandó s felsőbb hatóságilag jóvá
hagyandó. 5 A város közönsége összes 
ingó s ingatlan vagyonát, jövedelmeit, 
pótadóit — beleértve a vízdíjakat is — 
köti le a kölcsönösszeg s járulékai biztosí
tására s megengedi a zálogjogi bekebele 
zést; ezen bekebelezést azonban az Eper
jesi Takarékpénztár csak az önmaga ál
tal megállapítandó szükség esetén fogja 
kérelmezni. 6. A város közönségét ter
heli a kölcsönügylettel öszszekötött ösz- 
•zes költség

* Cáfolat. Vettük és közöljük a követ
kező levelet: „Tekintetes Szerkesztő Úri 
A F elvidéki H ír la p  f. évi 26-ik számában 
Hírek rovata alatt közölt és a kerületi 
betegsegélyző-pénztár titkára által f, évi 
március 28 ikán megtartott igazgatósági 
ülésen tett azon jelentését, hogy a szö
vetségi pénztár alakíthatása érdekében 
|>énztárunkkal folytatott tárgyalások hajó
törést szenvedtek merő valótlanságnak 
és alaptalan kijelentésnek deklaráljuk, 
mert igazgatóságunk a szövetségi pénztár 
alakíthatása tekintetében meg nem keres
tetvén, igazgatósági üléseinkben nem is 
tárgyaltatott, az utcán folytatott magán
beszélgetés pedig — hivatalos úton való 
eljárást mellőzve — a bejelentés bázisául

semmi körülmények között sem fogad
ható el. Azon kijelentés pedig, hogy a két 
pénztár egyesítésének — jobban mondva 
szövetségi-pénztár alakításának — előbb- 
utóbb be kell következni : legyen szabad 
hivatkoznunk az 1891 : XIV. t.-cikk 67-ik 
§-ára, mely csak feltételes kijelentést tesz 
arra nézve, hogy az ipartestületi beteg
segély ző- pénztárak szövetkezeti pénztárt 
alakíthatnak, de azok alakítását kötele
zőnek ki nem mondja. Nem tartjuk szüksé
gesnek szövetségi-pénztárnak alakítását 
már azon oknál fogva sem, mert pénz
tárunk igazgatóságának fő célja és törek
vése: pénztárunk tagjait, de különösen 
iparosainkat a nagyobb megterheltetés- 
től a lehetőségig megvédeni. A z Eper
jes i Ipartestületi Betegsegélyző-pénztár 
elnöksége."

* Villamvilágítás Bártfán. Bártfa szab. 
kir. város a bártfafürdői részvénytársaság
gal együtt óhajtotta a villamvilágítást a 
városban és a fürdő területén létesíteni 
Minthogy azonban most e két tényező 
nincs jó viszonyban egymással, a részvény
társaság nem akar többé a várossal tár
gyalni sem ez ügyben. Ennélfogva a vá
ros újabb ajánlatot kér a vállalkozó cégtől, 
Ganz és Társától s megpróbálja saját 
erejéből létesíteni a villamvilágítást.

* A tavaszi fegyvergyakorlatok. A 
hadügyminiszternek a hadtestparancsnok
ságokhoz intézett rendelete értelmében 
ez évben a rendes tartalékosokat április
23-ikától május 5-ikéig, a póttartaléko
sokat pedig ugyanezen időben, majd 
folytatólag május 7 ikétől május 19-ikéig 
terjedő időközökben hívják be tavaszi 
fegyvergyakorlatra.

* Orosz katonaszökevény. Lelkes 
Nándor határszéli rendőrbizlos a kül- 
honosok összeírásánál rátalált Kisolysó 
községben Kaucsinszki Ferdinand orosz 
katonaszökevényre. A kihallgatás során 
elbeszélte, hogy jómódú szülők gyermeke, 
Szentpétervárott szolgált, de a midőn 
Mandzsúriába kellett volna ezredével 
vonulnia — a háború borzalmaitól való 
félelmében — megszökött. Harminc 
rubellel jött Galicziába, a hol egy ideig 
hányódott, majd átjött a határon és 
végül Kisolysó községben telepedett le. 
Kaucsinszki magas, barna, feltűnő szép 
ember, jelenleg Hildák nevű telkesgazda 
cselédje, de nemsokára reméli, hogy 
gazdasorba jön, mert feleségül veszi 
Hudák gazda leányát — hacsak a szép 
terveket meg nem semmisíti a határ- 
rendőrség kitiltó rendelete.

* Rákóczi-emlék levélpapír dobozok
ban — Rigler budapesti gyártmánya — 
kapható Cattarino Sándornál Eperjesen. 
Ugyanott alkalmas húsvéti ajándékok.úgy- 
mint: tojás-alakú, illatszerrel vagy cukor
kával tölthető dobozok 10 fillértől 5 ko
ronáig. Női kézi-táskák bőrből k. 180-tói 
24 k.-ig Húsvéti csibék gyerekek részére 
drbonkint 10 fillér.

* M egjutalmazott cselédek. A föld
mívelésügyi miniszter — a főispán javas
latára — Rusovics Anna bánfai lakos, va
lamint Saláta József és Tomkó Mátyás 
jernyei lakosok, gazdasági cselédek ré
szére egyenkint 50 korona jutalomdíjat 
engedélyezett. A megjutalmazottakat egy
úttal elismerő-oklevéllel is kitüntette. Ru
sovics Anna Vass Rezső bánfai gazda
ságában 56 év óta, Saláta József és Tomkó 
Mátyás pedig Szinyei Merse Pál jernyei 
gazdaságában 50—50 év óta szolgálnak. 
Úgy a jutalmat, mint az elismerést tel
jesen kiérdemelték.

* Jogakadémiánk népessége. Az eper
jesi jogakadémiára a folyó félévben 226 
joghallgató iratkozott be, és pedig I. éves 
67, II. éves 63, III. éves 60, és IV. éves 
36 Tanfolyam hallgatása nélkül vizsgázó 
van 11. A teljes létszám tehát 237. A 
múlt tanév második felében 222 és 7, 
vagyis 229 volt a létszám.
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* Jutalom díj. Az Eperjesi Széchenyi- 
kör Csapáry Antal szedliczei áll. el. isko
lai tanítót nem-magyarajkú növendékek 
által látogatott iskolájában a magyar nyelv 
sikeres tanítása és a magyar hazafias 
szellem és érzület terjesztése körül tanú
sított kitűnő buzgósága elismeréséül a 
Nemzeti Kaszinó által létesített alapítvány 
múlt évi kamataiból 56 kor. jutalomdíjjal 
tüntette ki és említett összeget a jutal- 
mazottnak elismerő-oklevél kíséretében ki
adatni határozta.

• A m a tö r ö k  r é s z é r e  kifogástalan 
minőségű fényképészeti szerek kaphatók 
Eperjesen Cattarinonál.

• Erdőeladás. Az eperjesi gör. kath. 
püspökség szepességi erdeit egy csaczai 
fakereskedő-cég vette meg 1.600,000 ko
ronáért. Az erdőket tíz éven át tarolják 
s ott állandóan 7—800 ember talál fog
lalkozást.

=  T Ö R V É N Y S Z É K .  =

Magánokirathamisítás. Buum Mózes 
és IVilin  Rézi felsővízközi lakosokat 
magánokirathamisítással vádolta a kir. 
ügyészség. A vád tárgyát az képezte, 
hogy Willet Rézi épületei tűzvész alkal
mával leégvén, oly célból, hogy a ♦Trans
sylvania* biztosító-intézetnél a biztosítási 
összeget lelvehesse, Baum Mózes, a biz
tosító-intézet ügynöke által oly értelmű 
nyugtát állíttatott ki, melyben a bizto
sítási díj kifizetése igazoltatott, holott ő, 
t. i. Willer Rézi a díjat tényleg ki nem 
fizette. Ezen nyugta alapján azután a 
biztosító-intézetet a biztosítási összeg 
erejéig beperelte, a per folyamán pedig 
az eljáró brassói kir. törvényszék az ügy
iratokat — bűncselekmény fenforgását 
látván — az eperjesi kir. ügyészséghez 
tette át. Tegnapelőtt, vagyis ápr. 3-ikán

tárgyalta ez ügyet az eperjesi kir törvény
szék büntető tanácsa Grynaeus Géza kir. 
tvszéki elnök elnöklete alatt. A vádat 
Fest Géza kir. alügyész képviselte, a vé
delmet dr. Müller Bertalan eperjesi ügy 
véd látta el. A közvádló hosszabb beszéd
ben indokolta a vád alaposságát és igye
kezett kimutatni, hogy e bűnügyben a 
magánokirathamisítás, illetőleg sikkasztás 
és csalás bűncselekményeinek ismérvei 
felismerhetők. A védő nagy jogi tudás
sal, alapos tanulmányozásra valló érvek
kel és fényes szónoki tehetséggel elő
adott védőbeszédében mutatta ki a vád 
tarthatatlanságát. A kir. törvényszék, a 
védő érveléseit elfogadva, felmentő ítéletet 
hozott. A közvádló a felmentés miatt 
felebbezést jelentett be.

Fiatal bűnösök. Demko János, Hugya 
István és Dromolikovics János, 16 17 éves 
parasztfiúk a múlt év folyamán számtalan

lopást követtek el. így Demko még 
1904-ben Nagysáros községében egy 
forgópisztolyt, bárányt; 1905-ben csen
gőt, lószerszámot, zsákot, libát; 1906-ban 
valami 37 galambot stb. lopott — részint 
egyedül, részint társaival együttesen. 
Végre sikerült őket tettenérni és a nyo
mozás folyamán bűneiket napvilágra 
hozni. Demkót 8 havi börtönre ítélte a 
kir. törvényszék büntető tanácsa. Öt 
ugyanis háromrendbeli lopás vétsége, 
ennek egy kísérlete és ötrendbeli lopás 
bűntette miatt ítélték el. Hugya Istvánt 
kétrendbeii lopás bűntette és lopás vét
ségének kísérlete miatt két havi fogházzal 
büntették. Dromolikovicsot pedig, tekin
tettel arra, hogy vele szemben csak egy- 
rendbeli lopás vétségének kiséilete nyert 
bizonyítást — fiatal korára való figye 
lemmel — 8 napi elzárásra ítélték.

K i u t f j a i  ( t  N z c r k c H z tÖ H é g ; .

Vasúti menetrend.
Érvényes 1905. évi október hó 1-től.

O r ló — E p e r je s — B u d a p e s t :
Orló . ind. Csak hfö 

éa pént 9°6 dr 1 36,/m -  7 « /
H éthárs . l -  600 . 940,, 228 836,,
Kissiében -  a * . . 100®,, 2*2 — 900,
Eperjes megálló „ — 6 66 „ 1036,, S06„ 931 .
E p e r j e s  érk. 1 -  6 » . . 1040,, 809 „ 936,,

E p e r j e s  ind. 606 r 1046,, 3*®.. 706 ,  1006,,
Abos . érk. 63®,. 788 „ n * * „  8 « , 740,, 1037,,
Kassa . érk. 6 H „  830 „ 1136 „ 418,. 840. 1116,.
Budapest . érk. 1 30,/h \30<Ju 850 ,  1000/ 6 3 6 . 8 16 •

B u d a p e s t— E p e r je s — O r ló :

Budapest ind. 74O r 760 r 2<8>Z» 9 0 0 / 9 4 0 ,
Kassa . . ind. **6«/« 730 / 6*7 . 7*0 Jr 1041 /
Abos . érk. 10«„ 4*®. 7*8 61* 8°3 „ 1106
E p c * r j « s ** érk. 1 « „  61®., 900,. 648 888 . 1180 ..

Vai és

E p e r j e s  ind. 1 «  , 62®,. 937" 100 J f
Eperjes megálló „ 146, 633,, 943,, 70b | — j  —
Kissiében érk. 2 io ,,  6 0 4 / 10*«. 738, I — j  —
H éthárs . 2*7 , 628,, 1040,, 788,, 1 — —
Orló . . 806,, 710,, — 840 „ 1  “  1 “

E  p  e  r j  e  s  — B á r t f a :
E p e r j e s  ind. 7>».*  - 633,0.
Bártfa . érk. »*6 .. - 7 26, — I  —

B á r t f a  —  E p e r j e s :
B ártla . . . ind. -  -  ll»8«ó 7 »  -  h& Jkt, | * “ r
K perjenérk. — — \K d u  931,, pénteki®60.,

S z e p e s s é g  fe lé  i n d u l  a  v o n a t :

Eperjes megálló iád.
Hétfő, pént 

-  688 r _  I _

EPERJES érk. — ®8»r — i — 809 —

EPERJES ind. 606 r *7*5Oéí 12*6.0. u n * 8*®„ 7 0 5 ,
Abos érk. 63®., 7®8,, 1246,, 1248. 8 «  ,. 740,
Abos . . . ind. 684 „ 809 „ 1284,, l* o „ 430,, 749
Margitfalu . érk. 6 * 8 * 884,, 1 28„ 1*».. 6*6,. 8«7„

705 1115 .. 330 „ 330., #00 / 3*8 ..
#75.. 6*5 ., 6*5 „ 825 ..

Szepesolaszi 7**,. 9  3° „ 1 *6.. 2*2 680,.
too „ 10*5.. 310,. 727..

lgló 7 48, 1008,, 2**.. 808 , 625 902
Lfrn . . •  36,. 1040 „ 355 „ 355 .. 720 „

Poprád . 8*8 „ 1106., 246,, 407, 7*o„ -

S z e p e s s é g  fe lő l é r k é z i k  a  ’v o n a t :

Poprád . . ind. 800 , 6 2 6 , 836 d, 1240./- 538,/- 8M .
Abos . . . érk. 6*4 806,, 11*8 848. 8 * 3 / 11**..
Abos . . . ind. 6 <»,. 8*°„ 11*8 481 „ 8*3,. 11*3..
E | » e r j e s 1 érk. ®46 ,, 865„ 1203,/s 6*».. 900.. 1180
Eperjes m egálló ,, 706,. 1 - i “ 633 , ! - ■ “

Egy gyorsan és szépen Írni tudó 
fiatalember bármely irodába ajánl- 
kozik egész- vagy félnapra.

C im e a  kiadóhivata lban .

M A K U L A T Ú R A - P A P IR O S
e l a d ó  lapunk kiadóhivatalában.

FIDIBUSZ |
f A  le g k itű n ő b b  r s  É
• legolcHÓhl) ó lo lap  *

Szerkeszti: HELTAI JENŐ.
Fímunkatiriak: Ambrus Zoltán. Molnár Fe 
ronc. Herczeg Farenc, Ignotus, Lövik Károly. 
Képei javát Cserna Rezső. Csók István, Garay 
Ákos. Gulácsy Lajos. Fényes Adolf, Ferencty 
Károly, Kernstock Károly, Márk Lajos. Linek 

Lajos, Vesztrócsy M anó rajtolja.

Péntek délben m ár kézhez 
kapják 
a vidéki 
előfize
tők a _________________
Előfizetési ára páratlanul ölese:
Egész évre 6 ko r I Negyedévre I K 50 f . 
Félévre 3 kor. | Egy hóra 5 0  f illé r.

Egy szám ára 5  kr. (10
Friss, vidám, pajkos, eredeti, eleven, érde
kes, bátor, díszesen illu s z trá lt  heti élclap.

M utatványszámot kívánatra ingyen kaid
«  F I D I B U S Z  k i a d ó h i v a t a l a .  

Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.

*

A legnépszerűbb és legelterjedtebb 
magyar ellenzéki lap

=  A NAP. =
Az erőszak és megfélemlítés e nehéz 
idejében a 48-as eszmény leghívebb 
katonája. — Minthogy a kormány az 
utcai árúsítást megszüntette, kérjük ol
vasóinkat úgy Budapesten, mint a vidé
ken, fizessenek elő a NAP-ra, vagy 
vegyék meg a dohánytőzsdékben, vagy 

rendeljék meg a lapkihordóknál.

Előfizetés : negyedévre A  korona, 
egy hónapra 1 korona - 4 - 0  fillér.
Felelős szerkesztő: Braun Sándor. 
Főmunkatársak: Ábrányi Emil és 

Ugrón Gábor.
A NAP kiadóhivatala: 

Budapest, V I I I , Rökk Szilárd-utca 9

Egy szám á r a : 2̂ krajcár.

Hirdetéseket
jutányos áron felvesz 
a kiadóhivatal *gQ

Eperjes, Főutca 37. sz.

Van szerencsém értesíteni a nagyérdemű közönséget, hogy

kész lé ifi-,  fiú - é s gye im ek-ru lia  üzletem et
tetcmcNen megnagyobbítottam

és azt a tavaszi idény beálltával meglepő szép és kiválóan ízléses szövetek
ből készült, jobbadán h a z a i  gyártmányú ruhákkal dúsan fölszereltem

Többek között a következő cikkeket vagyok bátor felemlíteni 
Tiszta zsolnai gyapjú-szövetű, divatos kamgarn férfi-öltöny 20 kor -tói feljebb 
Vadász- és sport-öltöny, hosszú vagy rövid nadrággal 18 
Fiú-ruhák, jó minőségű schewiot- és kamgarnhól 12
Gyermek-costümök, gyönyörű kivételben 5
Átmeneti felöltők, angol schewiotból 21
Egyszínű szürke felöltők, saját béléssel 23
Sport-felöltők, feltűzött zsebekkel 24
Papi f e l ö l tő k ..............................................  30
Fiú- és gyermek-felöltők többféle kivitelben, különféle árakon

Nadrágok — úgy férfiak, mint fiúk és gyermekek részére — nagy választékban.
a 1 közönség figyelmébe ajánlom, egyben felkérem árúházam megtekin 

tésére, hol tájékozást nyerhet a legújabb divatról s tudomást szerezhet arról, hogy férfi- fiú- 
kwUtUbm, valamint az olCBÓBdg t ' k m l M ' n  stm  a fö vircs, urn  a  tíU /SU  

vf f , m «*?%  "örlékszerimi megrendelésre, a raktáromon levő
dús választékú b e l .  es külföldi gyapjúszövetekből, művészies szabás és elegáns kivitelben.
Becses pártfogását kérve, kitűnő tisztelettel 8 F IT Z E R  MÓR,

I'ó.utra Z V T . HcAm.

Nyom atott Kóach Árpád könyvoyomtató-intézetáben Eperjesen.
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